RUBRO VALOR

VAN ECONÓMICO 4,324,435

RELACIÓN B / C   1.769

TASA INTERNA DE RETORNO

ECONÓMICO (TIR E)
42.95%

PERIODO DE RECUPERACIÓN  2.97 AÑOS

109

Tabla 7.23

Resultados evaluación financiera

7.6. Análisis de sensibilidad del proyecto

A continuación, se presenta la matriz de sensibilidad ante diferentes escenarios que la

empresa se pueda enfrentar en un futuro. Se procederá a analizar dos escenarios: pesimista

y optimista. Cada uno con su respectivo porcentaje de variación. En la siguiente tabla se

observará el cambio del VAN financiero ante los respectivos escenarios.

Tabla 7.24

Matriz de variación

Como se puede observar, sólo en el último escenario en el cual nos veríamos a reducir el

precio en 10% y las ventas también reducirían en 10%, obtendríamos un VAN negativo.

Solo en ese caso, el proyecto no sería rentable, pero aun así con una variación negativa del

5%, seguiría siendo rentable.

RUBRO VALOR

VAN FINANCIERO  4,635,613

RELACIÓN B / C  2.178

TASA INTERNA DE RETORNO

FINANCIERA (TIR F)
53.33%

PERIODO DE RECUPERACIÓN  2.34 AÑOS

% DE

VARIACIÓN

CANTIDAD

VENDIDA
PRECIO VAN FINANCIERO

+ 10 %   1,484,928   9.46  10,613,205

+ 5 %   1,417,431   9.03  7,553,247

0 % 1,349,935 8.60 4,635,613

- 5 %   1,282,438   8.17  1,860,303

- 10 %   1,214,941   7.74  (772,684)

110

8. CAPÍTULO VIII: EVALUACIÓN SOCIAL DEL

PROYECTO

8.1. Identificación de las zonas y comunidades de influencia del proyecto

La zona de influencia directa del proyecto está definida en el marco de referencia

geográfica. Para el proyecto serán Lima Metropolitana, pero sobre todo en el distrito de

Ate Vitarte (Urbanización Santa Rosa), pues será donde se encontrará la planta. Cabe

mencionar que por Ate Vitarte pasa el río Rímac.

 Asimismo, las regiones andinas de donde se extraerán los recursos y la materia

prima principal, la papa; ya que en estos lugares se podrán percibir también impactos